
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 976, 11 de janeiro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

6,
 1

1 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

6,
 1

1 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JÓ / j DE JANEIRO DE 2017 . 

O SECRETÁRIO-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.113481/2016-08, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 960/2016, o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e o servidor 
OTÁVIO ALEXANDRE GURGEL DE PONTES SILVA, matrícula n° 2651, para 
exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO, a servidora LUZIDETH LUZIA 
GONÇALVES, matrícula n° 2638, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRE LUIZ CAPPI PEREIRA 
1 \ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

6,
 1

1 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J7 ,DEJo DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 
n° 1270/PGJ. de 23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016. e 
considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.132095/2016-15, 

RESOLVE: 

Designar o servidor VICTOR ACÁCIO GUIMARÃES SANTOS. 
matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 9 a 20/1/2017. a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e Encaminhamento do Cidadão da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 

X:\20I7\DG1 Portarias'CC e FC - DCM»8I9L132095-2ÕI6-I5 (Subsi por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
97

6,
 1

1 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DEj0 DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 

n° 1270/PGJ. de 23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 247 de 26/12/2016, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.132739/2016-67. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.000611/2017-16, 

RESOLVE: 

Art. Io Dispensar, a contar de 10/1/2017. o servidor EVANILSON 

SILVA DE ALMEIDA, matrícula 4277-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brazlândia. código FC-02 (82001005). 

Art. 2o Dispensar, a contar de 10/1/2017,0 servidor EVANILSON 

SILVA DE ALMEIDA, matrícula 4277-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 

Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia. código FC-03 

(82000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA 

X 21)17 DG Portarias.CC e FC - DGV08191.00061 1-2017-16 (Dispensa ulular e subst ídoc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Corregedoria-Geral ......................................................................................... p. 2

Edital 02..................................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 16/2017........................................................................................ p. 3
Portaria 17/2017........................................................................................ p. 4
Portaria 18/2017........................................................................................ p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Corregedoria-Geral
	Edital 02

	Secretaria-Geral
	Portaria 16/2017
	Portaria 17/2017
	Portaria 18/2017

	Sumário

